

COMUNE DI BOLOGNA
U.I. GARE

OGGETTO: Procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, inerente il seguente appalto "affidamento dei lavori di Consolidamento del coperto del Museo Civico Archeologico Via dei Musei 8 Bologna" - Importo complessivo dell'appalto (compresi oneri della sicurezza): Euro 1.591.324,04
CIG: 688529552D

Chiarimento n. 11

Su richiesta di un operatore economico interessato a partecipare alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti ai quesiti posti, che di seguito riassuntivamente si riportano:

Quesito 1:

In riferimento al punto A.01, dell'offerta migliorativa che prevede il "miglioramento delle prestazioni energetiche", si richiede la possibilità di avere piante, sezioni e prospetti dell'area in cui il computo prevede la sostituzione della copertura della piramide in vetro.

Risposta

In relazione a quanto richiesto non è prevista alcuna miglioria in merito alla parte che riguarda la sostituzione di alcune lastre in plexiglass della piramide. La pianta del cortile è possibile vederla nelle tavole architettoniche (AR01,02,03)

Quesito 2

In riferimento al punto A.02, dell'offerta migliorativa che prevede "Adozione di soluzioni tecniche efficaci per movimentare reperti archeologici di piccola dimensione di proprietà del museo dal piano terra al piano sottotetto e viceversa, sia durante il cantiere che in forma permanente utilizzando le aperture presenti nel sottotetto", si richiede la possibilità di avere disegni grafico – descrittivi (piante, sezioni e prospetti) del primo piano e del sottotetto partendo dalla quota calpestio in cui siano evidenziate le aperture tra le varie sale e le aperture finestrate, opportunamente quotate.

Risposta

In merito a quanto richiesto si precisa che nella risposta al quesito N.8 è stato allegato l'abaco degli infissi, tra cui quelli che affacciano nel cortile, con la dicitura finestra del "tipo 1", e una sezione (F-F) da cui si comprende l'altezza della linea di gronda del cortile interno. Per quanto riguarda le piante e le sezioni del sottotetto sono ampiamente riportate negli elaborati di gara. Ai fini della proposta, si ritiene che la documentazione allegata sia adeguata per presentare un'ipotesi di miglioria.

Quesito 3

In riferimento al punto A.04 si chiede di avere una pianta del piano terra completa con l'individuazione degli spazi esterni per la gestione dell'area di cantiere, nonché una planimetria generale con l'indicazione di strade e spazi pubblici, per valutare le vie di accesso per la movimentazione, il trasporto e il carico e scarico merci presso l'area di cantiere.

Risposta

In merito a quanto richiesto si precisa che nella tavola PSC 06a sono dettagliati i percorsi, le vie di accesso per la movimentazione, il trasporto e gli ingombri delle aree di stoccaggio.

Bologna, 19 Gennaio 2017

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Manuela Faustini Fustini